令和２年３月２４日

保護者各位

米沢市教育委員会

教育長 大河原 真樹

新型コロナウイルス感染症への対応について

春風の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、この度の臨

時休業に際しては、大変な状況の中、ご理解ご対応いただきありがとうございました。

さて、新型コロナウイルス感染症については、全国的には感染者の増加がみられるものの、本

県においては、感染者は確認されていない状況が続いております。この状況を鑑み、本市小中学

校における新型コロナウイルス感染症への対応を下記のとおりとします。

皆様におかれましては、子供たちへの教育活動再開のためのご協力をお願いします。

記

１ 今後の対応について

（１）市内全小中学校において学校を再開します。

（２）学校再開は、令和２年度の入学式又は始業式の日からとします。

（３）学校再開に向けた諸準備のための登校日の設定は各学校で判断し、別にお知らせします。

２ 家庭における留意事項

（１）引き続き、感染予防に努めてください。

※ 手洗い、うがい、咳エチケットの徹底、人が大勢集まる場所を避けるなど。

（２）生活リズムを崩さないよう声がけください。

※ 睡眠時間、起床、就寝の時刻、バランスの良い食事など、体調維持に気を付ける。

（３）健康状態を確認してください。

※ 毎朝の検温をお願いします。

※ 体調がすぐれないとき、特に発熱や風邪症状がある時は休ませてください。

３ 学校における対応について

（１）手洗い、うがい等の徹底に加え、こまめな換気、児童生徒間の間隔をとる、近距離での会

話をなるべく避けるなど、感染リスクを下げる配慮を行います。

（２）集会等で大勢が集まる場合にはなるべく短時間にします。

（３）未習の状況を校内や学校間で引き継ぎ、必要に応じて補うなど、学習に対する児童生徒の

不安軽減に努めます。

（４）中学校における部活動は、感染防止対策を徹底して行います。ただし、当面の間、対外的

な活動はしません。（活動再開は３月２６日以降とします）

４ その他

・新型コロナウイルスの状況は日々変化していることから、対応等に変更が生じた場合は別

にお知らせします。特に、本県又は、本市において、感染者が確認された場合には、再度

判断し、お知らせします。

・入学式や始業式については、学校からお知らせします。